Emmanuel.

Emmanuelis studium alliceret. Lusitanus quē cum Sinis misit, Odoardus Fernandus appellabatur. Is en sem cum capulo & manubrio ex auro pulcherrimè fa sto, & emblematis elegantissimè distincto, ad Regem cum baltho operis eiusdem, Albuquerij nomine de cerebat. Nostri eam nostram in curandis corporib, & rebus ad prælium, quod instabat, præparādis consum pferunt. At Rex alias stations in locis magis in inti mam urbem reduxit, quibus nostri ex eo loco, quem occupārant, impetum illaturi videbantur, multo di ligentius munierunt, in illoq; multò plura tormēta dis posuit. In eaque parte, in quam Lusitanos inuasuros custimauit, clavos acutissimos è chalybe veneno mortifero tinctos sub terram abdidit, vt nostri cùm vestigium imprimerent, vulnerati conciderent, & cù dolore summo spiritum ederent. Ea nanq; est venēni illius natura, vt cùm primū sanguinem attingit, in viscera repēte vim suam mortiferam diffundat. Hæc omnia Albuquerius in dicio Ninachetuensis, qui in Lusitanos erat volunta te propensus, intelligebat. Cùm verò in pontis expugnatione maximum bellī momentum statueret, hoc excogitauit. Nauis Sultan Zainalis, quam is cùm fugit desertam reliquerat, erat maxima & firmissima. Eam tormentis, & varijs munitionibus, & commeatu etiam instruxit, facisq; lanicio golipino, similique materia, quē mollicie sua tormentorum ictus excipit, necq; facile dissipatur, infertis, nauis latera firmauit. Ea cùm æstu deferretur, & ponti applicaretur, erat necesse, vt arcis in star in pō tem proinseret. Sed eo tempore, quo maritimi ictus, quo lunæ cursus & conuersio moderatur, propter ipsius lunæ rationem multò remissiores sunt, ad pontem applicari non poterat. A Estus autem tunc vim suam intendunt, cum Luna vel ad Solem proprius ac cedit, vel ab illo longius abscedit. Cùm verò vel maximus illius splendor immixtui, vel ab exortu augeri in cipit, tunc paulatim eam vim, quæ ad summum per uenerat, in dies singulos remittit. Id igitur Albu

Eccl 3 quercius

*Animoſi-  
tum Abrei.*

*Atrox pre-  
lium.*

quercius expectabat, & quod se vehementius in dies sin gulos & stus incitabat, eō nauis proprius pontem summo nostrorum studio pellebatur. Hostes interim minime cessabant. Machinis enim multo pice, & oleo, multiplici que materia ad suscitandam flamمام ac commoda comparatis, atq; secundum fluminis natura in cœtu decadente contoris, ut nauem flaminis absumerent, enixè contendebant. Nostri verò lembis & scaphis substdio festinanter occurrētes, machinas har pagonis iniectis in alterum fluminis partem detorquebant. Hostes verò in nauem nocte atq; die pilas ingentes emittebant. Naui praeerat Antonius A bræus. Huius cū vtraq; mala glandis vnius iectu trāssi xa fuisset, Albuquerius illi vicarium repente substituit. Is verò sanè ferociter, Integri, inquit, mihi pedes sunt ad discurrendum, & manus firmæ ad præliū conserendum. Neq; mihi ad cohortandū oratio deest: mē tem verò ad imperandum Dei gratia sanā gero. Quin etiam si in lecto grauiſſimis vulnerib. acceptis decubuisse, ex eo facillimè possem, que in rem efflent, mēte & consilio prouidere. Quare minime patiar, quan diu animam duxero, aliū in locum meum substitui. Ad hunc igitur modū, cùm vicarium ē naui pelleret, non segnus, quām si nullū vulnus accepisset, mune re suo perfundē fuit. At nauis tandem cùm æstus maxi mi efflent, poati, cunctis hostib. frustra repugnantib. applicata fuit. Postridē Albuqueri⁹ ante lucē copijs eductis, in urbem, sicut ante fecerat, inuasit. Prælium ea die multo crudelius exarist. Multi vtrinq; ceciderunt, & maxima hominum multitudo vulnerib. debilitata fuit. Tandem statio, quæ templū & ædes Regias muniebat, à nostris capta, & hostes in effusam fugam conuersi sunt. Similiter cùm statio illa, contra quā Albuqueri⁹ copias educebat, expugnata maximo cū labore fuisset, hostes indē se proripuerūt. Pontē simili ter A bræus omni præsidio nuda uit. Ita vno tempore cùm ē naui præliū iniaretur, & quilibet hostes pro parte sua fundere conaretur, & diu fuisset vtrinq; fortissi mē di.

mē dimicatum, hostes omnino fusi sunt. Rex vt opē suis afferret, cum tribus millib. hominum elephanto insidens accurrebat. Sed cū omnes stationes expugnatas animaduerteret, in ædes suas concessit. Nostri illū propter hominum paucitatem insequi noluerunt. Albuquerius in templum se contulit, iam à nostris occupatū. Illius verò custodiam illis ipsis, qui illud expugnarant, cōmisit. Indē in pontem redijt. In vtroq; autem pontis introitu stationes excitauit, easq; cupis terra oppletis, & ordine collocatis, atq; firmè reuinctis circumuallauit, crebraq; in illis tormenta, prælidiaq; firma dispositi. Cūm verò hostes interim in nostros pilas & glandes immitterent, & multos opere impeditos conuulnerarent, Albuquerius duas acies instruit, quas ducib. electis attribuit, in illis imperauit, vt duab⁹ vijsab ea, quam hostes infestā faciebant, diuersis ingressi, eos ex transuerso adorirentur, nemini que vita m concederent. Itaq; multi ex hostibus cæsi sunt, multo tamen plures se fugæ mandarunt. Albuquerius duas domus prope pontem, in frequentiore vrbis parte, quam ipse sibi expugnanda sumpserat, deligit, in quarum testis (nec enim fastigiatæ domus erant, sed ad libellam in summo confratre) tormentis singulis in fluuij locis opportunis constituit. Non dū enim debellatum crediderat, & quasi adhuc graue certamen instaret, omnia summo studio cōparabat. Sequenti die ædes regiās oppugnare constituit. Sed Rex Regi⁹ Ma proxima illa nocte cū omnes opes, quas potuit, aspor lacenses fuit rādas in mediterranea loca curauisset, aufugerat. Cū ga Lusitani milites in Regiam se illius diripiendæ gratia contulissent, eamq; exinanitam reperissent, ea re grauiter offensi, illam cōiectis vndiq; facibus incendunt. Hostes, adhuc enim supra 6. hominum armatorum millia in vrbe remanebant, in nostros impetū se pèdabant, sed cùm damnum nullum intulissent, & cladem nō mediocrē accepissent, aufugerunt. Albuquerius, vico, in quo Ytētimutaraia habitabat, & domib.

Ninachetuenis, & Iaoenium, & reliquorum, qui in  
*Malacē di-* fidem recepti fuerant, exceptis, vrbem diripiēdam mi-  
*reptio.* litii concessit. Præda ingens fuit, supra tria millia tor-  
mentorum capta sunt: armamentaria erant vario cō-  
meatu, & instrumentis bellicis, & munitionibus re-  
ferta. Hæc omnia, quæ ad classem reficiendam, & vr-  
bem muniendam pertinebant, miles non attigit. Et  
tamen quinta præda pars, quæ ad Regem pertinebat,  
ducentis millibus aureorum numerū aestimata fuit,  
quamuis nec aurum, nec argentum, quod occulaturi  
potuit, miles in medium contulisset. Vnde constat, si  
Rex & mercatores opulentissimi opes suas post pri-  
mum prælium ex vrbe in mediterranea loca non tra-  
duxissent, tantam prædam futuram fuisse, vt auar-  
tiam insipitam militum satiaret. In his tamen prelijs  
& nostris circiter octoginta ceciderunt. Rebus ad hunc  
*Malacensis* modū gestis, Albuquerius mercatores, qui arma no-  
*Reip. ab Al-* stris non intulercerant, vt vrbem incolerent, fauoribus  
*buquercio* allexit, omnibusque libertatem & leges suas restituit.  
*constitute* Saracenis Vt tetimutaraiam, reliquis gentibus, quæ si-  
*ratio.* mulacra colebant, Ninachetuensem præposuit, vt ta-  
men ab illis ad Lusitanos magistratus prouocatio es-  
set, instituit. Et cum Regem circiter passuum triginta  
millia prope flumen, quod in vrbem influebat, muni-  
tiones excitare perceperint, manum comparauit, eoq;  
Duces misit, qui munitiones disturbarent, & hostes  
dispellerent. Præda inde non mediocris abducta, & e-  
lephantī septem capti sunt. Rebus ita constitutis, in  
eo neruos omnes Albuquerius intendit, vt arcem æ-  
dificaret. Materiam suppeditabant sepulchra regū &  
Principum, & ædes magnificæ belli impetu disturbance-  
tæ: operas seruorū multitudine facile præbebat, & ipse  
operi vigilanter instabat, ita vt opus intra breue tem-  
pus ad teftū perueniret. Porro autem comitate & ora-  
tionis lenitate perfecit, vt magna hominum multitudo  
vrbis colendæ gratia vndiq; cōflueret. Illis præter-  
ea leges dedit, pecuniamq; ex auro & argento conflu-  
dam & cūdendā, insignibusq; Regis Emmanuelis si-  
gnandam

gnandam curauit: & ex stanno etiam monetam insti-  
uit, grauissimaq; pœna sanxit, si quis alio genere pe-  
cunia deinceps vteretur. *Lassama-* Lassama-  
ritimarum apud Malacē Regem præfectus extiterat, *nis ad Al-*  
cūm vrbem non modò capram, sed legibus & morib. *buquerci*  
teftè constitutam, Regisq; Emmanuelis imperium *legatio.*  
optimè fundatum cerneret, Regemq; suum è vita dif-  
fessisse ( dolore enim confectus interierat) animaduer-  
teret, ad Albuquerium legatum misit, per quem po-  
stulabat, vt opera illius vteretur. Se namq; non mino-  
restudio pro Regis Emmanuelis amplirudine quod-  
vis periculum aditum, quam pro defuncto Rege  
multis in locis adierat. Fuit ea legatio Albuquerio  
grata, dataq; fide illum euocauit. Sed cum multi ve-  
rentur, ne si is in vrbem rediret, aliquod maximum  
munus illi committeretur, inuidia ducti, hominem  
per literas absterrerant, atq; persuadent, Albuquerium  
deinteritu illius cogitare. Interim Odoardus Fernan-  
dus, qui ad Siamensem Regem missus fuerat, cum Sia-  
mensis legato reuersus est. Fuerat Lusitarius à Rege co-  
mitem acceptus, & muneribus ornatus. Legationis au-  
tem, quam Albuquerio Siamensis expofuit, summa  
haec erat. Regi gratissimam fuisse illius victoriā: Em-  
manuelis regis imperium amplificatum cupere, & gē  
tis clarissimæ vicinitate delectari, nullumq; se officiū  
in omnibus rebus, quæ ad commodum & dignitatem  
Albuquerici, & Lusitanorum Ducum pertinerent, ho-  
minis a mantissimi prætermisurum. Cum hac lega-  
tione Albuquerio dona misit, nempe aureum pocu-  
lum, & ensem cum aurea vagina, & annulum, in quē  
erat gemma maximæ pretij fatis eleganter inclusa. Al-  
buquerius per eundem legatum Regis mari ampla  
fatis munera misit. Siamense regnum oram fermè o-  
mnem extremae Indiæ, quæ ad ortum Solis spectat, & *regni decri*  
ad Septentriones inflexa, sinu maximo, Sinarumq; pto.  
termino occidentali definita est, amplectitur: & inde  
ad Occasum cum regno Peguensi conjugitur. Pro-  
montorio autem, quod Malaca circiter centum & vi-

# L I B E R

ginti passuum millibus abest, superato, Malacam etiā imperio, ut diximus continebat. Duodecim millia elephitorum habere dicitur, è quibus quatuor millia semper ad subitos bellorum casus armata sunt. Ad tiones tam hunc Albuquerius, ut pax sanctiore feedere firmaretur, legatos misit Antonium Mirandam Azeuedium, & Odoardum Coelium, cum muneribus Regia mag. quam ab nificētia dignis. Alius deinde legatus à Iaoēnī Rego eodē missus Malacam perutent, cum muneribus, quæ militaris vi- ri speciem referebant. Hastas enim cōtinebant, & bellicia facinora, quæ Rex ediderat, in stromate gossipino depicta, & ænea tympana, qubus apud gentem illam in bellis certamen acuitur. Similiter alij legati à Regibus finitimiſ, & à Zamatra, ite in à Rege Peguenſi, cuius imperium, post Gangem fluuiū, ad Solis occasum pertinet, & latissimiſ illius oræ terminis continetur. Alij Reges pacem & amicitiam petebant, alij libenter se Regis Emmanuelis imperium accepturos ostende- bant. Omnes Albuquerium laudibus exornabant, & muneribus etiam oblatis studium nominis il- lius, quo erant vehementer, ut appa- rebat, incensi, testifi- cabantur.